
ВРСКИТЕ	МЕЃУ	РЕПУБЛИКА	МАКЕДОНИЈА

И	РЕПУБЛИКА	СРБИЈА

НИЗ	ВЕКОВИТЕ	И	ДЕНЕС

ВЕ	ПОКАНУВА	НА

Седмиот	меѓународен	
научен	симпозиум	на	тема

ВРСКИТЕ	МЕЃУ	РЕПУБЛИКА	МАКЕДОНИЈА

И	РЕПУБЛИКА	СРБИЈА

НИЗ	ВЕКОВИТЕ	И	ДЕНЕС

ПРОГРАМА

Битола,	19	и	20	мај	2017	г.
Хотел	„Moлика”

Проф. д‐р Александар Стерјовски
Битолските монументи "Српски војник" и "Крал А. Караѓорѓевиќ"

М‐р Ивана Пантелић, истраживач сарадник
Д‐р Драган Богетић, научни саветник
Југословенско‐бугарске несугласице око антимакедонске 
кампање у Бугарској у време војне интервенције Варшавског 
пакта у Чехословачкој 1968

Д‐р Ратомир Миликић, научни сарадник
Улога македонских кадрова  у приступању СФР Југославије 
Савету Европе

Милан Гулић
Земјотрес у Скопљу 1963 године: прве реакције југосло‐
венског државног и партијског руководства

Проф. д‐р Горан Илиќ
Невозможна мисија: Основи и перспективи на балканската
соработка

Д‐р Слободан СелиниЋ
Ставови македонског и српског руководства према национал‐
ном питању у попису становништва Југославије 1971 године

Д‐р Срђан ЦветковиЋ
Безбедносне прилике у Македонији и Југославији 1981 године

Д‐р Соња Николова
Агресијата на НАТО на СРЈ во мемоарите на Јован Јаначковиќ,
прв амбасадор на СРЈ во Македонија

Арети Сидовска, дипл. историчар
Битола во белгрдските дневни весници "Политика" и "Време"
до почетокот на Втората светска војна

Д‐р Владимир Љ. Цветковић
Српска штампа о референдуму за независност СР Македоније
1991 године

Верица Јосимовска
Штип и штипско во весникот "Политика" (1919‐1941)

Наде Геневска ‐ Брачиќ, дипл. етнолог
Јовица Гроздановски, дипл. филолог
Старото битолско и ново белградско семејство Папазаглу

Сабота ‐ 09:00 часот

Сесија Литература ‐ сала 2

Претседателство 
Проф. д‐р Владимир Цветковски
Проф. д‐р Владимир Јаневски

Реферати

М‐р Ана Витанова Рангачева
Шаманистички претстави за задгробното патување на херојот
во сказните (врз примери од македонскиот и српскиот 
сказничен фолклор)

Проф. д‐р Лилјана Макаријоска
Народните верувања кај Македонците и Србите низ вековите

Проф. д‐р Еленка Стоевска‐Денчова
Проф. д‐р Светлана Давкова‐Ѓоргиева
Славата и нејзината улога во семејниот живот

Д‐р Божица Славковић
Традиција и обичаји на Косову и Метохији у оквиру Вардарске 
Бановине

Проф. д‐р Владимир Цветковски
Заеднички црти кај некои македонски, српски и староанглиски
баенки

Проф. д‐р Владимир Јаневски
Орото писмо релација север‐југ

Стојанче Костов, асистент
Типот на лесните ора во Србија и Македонија

Проф. д‐р Зоранчо Малинов
Машките обредни игри во Македонско‐српското пограничје

М‐р Благица Илиќ
Орскиот репертоар на свадбите во Македонија од крајот на 20 и 
почеток на 21 век

М‐р Тимко Чичаковски
Сворче и фрула

Д‐р Родна Величковска
Бордунскиот тип  на пеење во музичката традиција на Македонско‐
српското пограничје

Проф. Ѓорги Лазаревски
Македонско ‐ српските поетски врски во Германија

(ПАУЗА РУЧЕК)

Сабота ‐ 16:00 часот 

Сесија Литература ‐ сала 2

Претседателство
Проф. д‐р Љубица Станковска
Проф. д‐р Васил Дрвошанов

Реферати

Проф. д‐р Љубица Станковска
Топонимите од натписот во црквата Св. Андреја на Треска

Проф. д‐р Мери Цубалевска
Македонско‐српските јазични врски во XV век (одразени
во јазикот на споредните писци на Ваташкиот минеј)

Проф. д‐р Виолета Николовска
Словенска лексика во македонскиот и српскиот јазик

Проф. д‐р Вера Стојчевска Антиќ
Библиско ‐ апокрифниот текст за прекрасниот Јосиф 

Д‐р Мери Јосифовска
Личните имиња со компонентите мир и слав во 
македонската и во српската антропонимија

Проф. д‐р Веселинка Лаброска
Системот на минатите времиња како одраз на
јазичната слика на светот кај Македонците и кај Србите

М‐р Христина Андоновска
За некои особености на евронимите во македонскиот 
и  во српскиот јазик

М‐р Лилјана Пандева
Јазичната игра во вицевите на маконски и српски јазик

Проф. д‐р Васил Дрвошанов
Статиите за македонските дијалекти на Миливој Павловиќ објавувани
во "Годишњак Српске краљевске академије"

Проф. д‐р Снежана Веновска‐Антевска
Лексичките македонско‐српски паралели изразени во македонскиот
превод во романот "Сама" од Исидора Бјелица

Д‐р Олгица Додевска‐Михајловска, научен советник
Влијанието на српскохрватскиот јазик во развојот на македонската
стандарднојазичната лексика

Д‐р Валентина Илиева
Времето и часот ‐ контрастивна анализа во македонскиот,  српскиот
и германскиот јазик

Дискусија

Вечера

	

	

	

	

	

Презентацијата	 на	 референтите	 трае	 до	 5	 минути,	 доколку	
два	учесника	имаат	заеднички	труд	може	само	еден	да	го	презентира	
рефератот.	 Трудовите	 презентирани	 на	 Научниот	 симпозиум	 ќе	
бидат	 објавени	 во	 посебен	 зборник.	 Трудовите	 не	 се	 хонорираат.	
Конечната	 верзија	 на	 трудот,	 со	 резиме	 на	 англиски	 јазик,	 во	
електронска	форма	или	CD	во	фонд	TIMES	NEW	ROMAN	да	се	достават
на	 организаторот	 најдоцна	 до	 10	 -	 ти	 јуни	 2017	 година,	 за	 да	
бидат	 подготвени	 во	 заедничкиот	 зборник.	 После	 10-ти	 јуни	
нема	да	се	земат	предвид	трудовите	за	печатење.	

ДОПОЛНИТЕЛНИ	ИНФОРМАЦИИ

Технички	секретар	-	Лице	за	контакт

Весна	Манојловска	тел:	+	389	47/232	222
e-mail:manojlovskavesna@yahoo.com

	

КОНЗУЛАТОТ	НА	
Р.	СРБИЈА	ВО	Р.	МАКЕДОНИЈА	-	БИТОЛА



	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

„

Програма	

	

,	Петок 19	мај,	2017	година
хотел	 Молика

“	

	
	 Петок ‐ 16:00 

Промоција на Зборникот "Афирмација, продлабочување и 
проширување на вековните културни врски меѓу РМакедонија 
и РСрбија"

Пленарна седница

Претседателство
Проф. д‐р Вера Антиќ, Проф. д‐р Александар Стерјовски, 
Снежана Петровска

Поздравни обраќања
М‐р Силјан Мицевски
Почесен конзул на Р.Србија во Р.Македонија‐Битола
Академик Таки Фити
Претседател на МАНУ
Проф. д‐р Сашо Коруновски
Ректор на Универзитетот  Св. Климент Охридски"‐Битола

"Проф. д‐р Јордан Плевнеш
Ректор на Универзитетот за аудиовизуелни уметности ЕСРА‐Скопје
Доц. д‐р Марјан Танушевски
Претседател на МНД ‐ Битола  
Н.Е. г‐ѓа Душанка Дивјак‐Томић
Амбасадор на РСрбија во РМакедонија

Петок ‐ 17:00 

Сесија Историја ‐ сала 1

Претседателство
Проф. д‐р Тодор Чепреганов
Проф. д‐р Катерина Младеновска‐Ристовска

Реферати

Проф. д‐р Ѓорѓи Чакарјаневски
Проф. д‐р Тодор Чепреганов
Македонија во интересната свера во политиката на Србија,
Бугарија и Турција непосредно пред Балканските војни

Проф. д‐р Јован Белчовски
Критички осврт на трудот на Божидар Прокиќ 
"Охридска‐македонска царевина и Постанак охридског 
патријархата"

Проф. д‐р Димитар Пандев
Слово за деволските земјоделци

Д‐р Александра Колаковић
Француски интелектуалци о Македонији крајем 19 и 
почетком 20 века

Проф. д‐р Катерина Младеновска‐Ристовска
Никола Вулиќ како истражувач на антиката во Македонија

Доц. д‐р Никола Минов
Односот на српските дипломатски претставници кон романската
пропаганда во Македонија (1890‐1903)

Д‐р Биљана Стојић
Македонија у извештајима страних дипломата 1912‐1914

Д‐р  Зеќир Рамчиловиќ
Културно‐просветните карактеристики во вардарскиот дел 
на Македонија за време на Кралството СХС/Југославија, со 
посебен акцент врз Бошњаците

Проф. д‐р Гоце Цветановски
Ставовите на Миливој Павловиќ за етногенезата на торбешите

Доц. д‐р Оливер Цацков
Историско културните односи меѓу Македонија и Србија
изразени преку творештвото на Тодор Мановиќ

Иван Котев
Монографијата "Струмица, земља и народ" од Александар 
Андријевиќ" ‐ речит документ за еден град и еден народ

Доц. д‐р Марјан Танушевски
Соработката на независните новинарски синдикати од Република 
Србија и Република Македонија

Проф. д‐р Македонка Митрова
Белешките на Стојан Новаковиќ за Скопје  во 1886 и 1905 година

Проф. д‐р Силвана Сидоровска‐Чуповска, научен советник
Ставот на весникот "Радничке новине" за политичката и економската
положба во Македонија во периодот 1903‐1914 година 

Д‐р Драгомир Бонџић
Професори Филозофског факултета у Скопљу 1920‐1941

Проф. д‐р Трајко Огненовски
Придонесот на Катедрата за јужнословенски јазици и лингви‐
стика при Филолошкиот факултет на Универзитетот во Белград 
во подобрување на наставниот кадар кај вишите и високите
школи во поранешна СРМ

Проф. д‐р Мишо Нетков
Медиумите и политиката

Дискусија

Петок ‐ 17:00 часот

Сесија Литература ‐ сала 2

Престедателство
Проф. д‐р Лидија Тантуровска
Проф. д‐р Васил Тоциновски

Реферати

Доц. д‐р Борис Стојковски
Ћирилометодијевско наслеђе као заједнички корен српске и 
македонске културе

Проф. д‐р Лидија Тантуровска
"Ја сам ловац срца свога рођеног"

Проф. д‐р Јованка Денкова
Дневнички прозни записи во српската и македонската
адолесцентска проза

Д‐р Снежана Петрова‐Џамбазова
Преведување, препејување, преосмислување (од српски на 
македонски јазик) во рекламните пораки

Проф. д‐р Христо Петрески
Критичко‐есеистичкото творештво на Проф. д‐р Стана 
Смиљковиќ посветено на македонските автори и книжевност

Проф. д‐р Елена Јованова‐ Грујовска
Културолошките врски меѓу Србите и Македонците во Дојран

Проф. д‐р Катерина Петровска‐Кузманова
Современите истражувања на културалните изведби во
Р.Македонија и Р.Србија

М‐р Игор Крајчев
Живко Чинго и Данило Киш

Проф. д‐р Васил Тоциновски
Романот "Гнев" од Милисав Антонијевиќ‐Дримколски

Славе Николовски‐Катин, публицист
Животот и делото "Судбини" од Ѓорѓи Лумбуровски;
Силјан Мицевски‐живот и дело

Добре Тодоровски, писател
Влијанието на српската книжевност во мојот творечки опус

Д‐р Боне Величковски
Огнот во македонските и српските пословици

Д‐р Јасминка Ристовска‐Пиличкова
За некои особености на везовите од Скопско и Косово и Метохија:
паралели и специфичности

Д‐р Катица Топлиска‐Евроска
Кулинарската лексика ‐ одраз на македонско‐српските културни
врски

Дискусија

Сабота ‐ 09:00 часот

Сесија Историја ‐ сала 1 

Претседателство
Проф. д‐р Лидија Ѓурковска
Проф. д‐р Љиљана Живковић

Реферати

Доц. д‐р Светозар Бошков
Појам Македоније у српским уџбеницима историје током 
XIX века

Владимир Кухар, дипломиран историчар
Српските завладувања со териториите во Македонија кон крајот 
на XIII и средината на XIV век

Проф. д‐р Наташа Котлар
Фрагменти од дипломатските извештаи на српските конзули
во Софија и во Солун (1904‐1914)

Проф. д‐р Лилјана Гушевска
Битола во деновите на Илинденското востание според спомените 
на Царевна Миладинова‐Алексиева

Проф. д‐р Билјана Ристовска‐Јосифовска
Битола во времето на Балканските војни (според руското
илустрирано списание "Искри")

Проф. д‐р Вера Гошева
Евакуација на населението во Битола (1917‐1918)

Томо Жугиќ, Зоран Жугиќ
Стање српских војничких гробља на Кајмакчалану и Мариову
 1918‐2016

Александар Лукиќ, истражувач
Југословенска Републиканска странка у Македонији 1920‐1923

Проф. д‐р Љубица Јанчева, 
Проф. д‐р Катерина Мирчевска
Гаково и Крушевље ‐ привремено живеалиште на Македонците
бегалци од Граѓанската војна во Грција

Проф. д‐р Љиљана Живковић
М‐р Ивана Ђорђевић
Значај Моравско ‐ вардарске удолине у контексту миграционих
токова

Проф. д‐р Александар Трајановски
Школувањето на македонската интелегенција во српските духовни 
институции (во XIX и XX век)

Проф. д‐р Лидија Ѓурковска
Доц. д‐р Габриела Топузовска
Состојбите во средните училишта во Кралството СХС/Југославија

Урош Шешум, докторанд
Улога војводе Стојана Донског у настанку и развоју ВМРО‐а и 
српске четничке акције 1901‐1904

Професор Никола Миновски
Поп Костадин Трпков ‐ Буфски

Небојша Стамболија, истражувач
Момир НинковиЋ, истражувач 
Соколски покрет на простору Вардарске Бановине у часопису 
"Соколски гласник" 1930‐1941

М‐р Елена Јосимовска
Придонесот на Српската соколска организација за афирмацијата
на телесното воспитание во Македонија

(Пауза Ручек)

Сабота ‐ 16:00 часот

Сесија Историја ‐ сала 2

Претседателство
Д‐р Слободан СелиниЋ, виши научни сарадник
Проф. д‐р Горан Илиќ

Реферати

Доц. д‐р Александар Симоновски
Активностите на здравствените оддели на Битолскиот областен,
градски и околиски народноослободителен одбор (1944‐1945)
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